
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

   PROC. ELET – 34.781/2024 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEME/Nº029, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024 

CONSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE 

DAS AMOSTRAS DE LIVROS LITERÁRIOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE CARIACICA.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso VIII, da Lei Municipal n° 

5.283/2014,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Análise de Amostras de livros Literários para 

atendimento às escolas de Ensino Fundamental Regulares e de Tempo Integral da 

Rede Municipal de Ensino de Cariacica. 

 

Art. 2º Elementos a serem avaliados: conforme especificação técnica do produto 

constante do Termo de Referência.  

 

Art. 3º Designar para a composição Comissão de Análise de Amostras, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, os servidores relacionados abaixo, 

na condição de membros: 

 

I – Presidente – Angela Maria Amorim de Almeida, matrícula nº 122.956; 

 

II – Membro – Sandrea Batista Da Silva, matrícula 124173; 

 

III – Membro – Andressa Medeiros Basso, matrícula nº 122.958. 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300390031003100360032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 70

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO
 

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 3
0/

09
/2

02
4 

13
:2

6:
27



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

   PROC. ELET – 34.781/2024 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

Art. 4º Os integrantes da Comissão mencionada no artigo 1º não receberão sob 

hipótese algum qualquer tipo de gratificação remunerada pelo desempenho de suas 

atividades. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Cariacica, 30 de setembro de 2024.  

 

 

LUZIAN BELISÁRIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300390031003100360032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 71



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2461 

Cariacica (ES), terça-feira, 1º de outubro de 2024 

 

5 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 105/2024 

Processo n° 27.143/2024 
Contratante: PMC 
Contratada: DINHA CALÇADOS E ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
Objeto: aquisição de medalhas e troféus, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura pelas partes.  
Valor: R$ 28.826,25 (vinte e oito mil, oitocentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos). 
Dotação Orçamentária:  
12.361.0002.0063 – 3.3.90.31.00 – 500.0025.1001 
Data de assinatura: 26/09/2024 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 168/2022 
Processo nº. 8.616/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: EXATA COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: prorrogação e reajuste ao Contrato nº. 168/2022, firmado em 24/10/2022. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses a contar de 24/10/2024. 
O valor do reajuste será 194.658,29 (cento e noventa e quatro mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e nove 

centavos), com um percentual de 3,41114992%, perfazendo o valor final do contrato em R$5.901.192,24 (cinco milhões, 
novecentos e um mil, cento e noventa e dois reais e vinte e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária:  
15.451.0009.1.0067 – 4.4.90.51.00 – 500.0000.0000 
15.451.0009.1.0067 – 4.4.90.51.00 – 706.0000.3110 
15.451.0009.1.0067 – 4.4.90.51.00 – 705.0000.0000 
15.451.0009.1.0067 – 4.4.90.51.00 – 720.0000.0000 
Data de Assinatura: 20/09/2024 

LAERTE MACHADO GOMES  
Secretário Municipal de Obras – Interino 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL N° 043/2024. 

Processo nº.:  36609/2024- D 
Credenciamento nº 002/2022 
Prestador de Serviço: ALEX WILLIAN HOPPE . 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário Municipal de Administração - Interino, pelo presente ato, designa o(a) 
servidor(a), RODRIGO PERIM VALERIANO - matrícula nº 122999, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio, e o(a) 
servidor(a), RAFAEL TRINDADE BARBOSA - matrícula nº 122165, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, para 
exercerem a função de Gestor e Fiscal respectivamente do Credenciamento nº 002/2022 – LEILOEIRO Alex Willian Hoppe 
constituído nos autos de nº 36609/2024 - D, nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 
2021.  

Em 30 de setembro de 2024. 
RODRIGO VERVLOET ASSED SALGUEIRO 

Secretário Municipal de Administração – Interino. 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL Nº 97/2024 

PROCESSO N° 34781/2024 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, pelo presente ato designa os servidores 
ANDRESSA MEDEIROS BASSO, ocupante do cargo de Gerente de Planejamento e Acompanhamento de Contratos, matrícula 
nº 122.958, assim como designo a servidora ANGELA MARIA AMORIM E ALMEIDA,  matrícula nº 122.956, para exercerem 
respectivamente a função de Gestor e Fiscal do Processo n° 34781/2024, cujo o objeto é registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de  
 
livros Literários para atendimento às escolas de Ensino Fundamental Regulares e de Tempo Integral da Rede Municipal de 
Ensino de Cariacica,  dando-lhe plena ciência das presentes designações, de todos os termos do acordo, bem como de suas 
atribuições nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal de Cariacica nº 295/2021 
Cariacica/ES, 27/09/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL Nº 098/2024 

PROCESSO Nº 36671/2024 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300390031003600380033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 76



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2461 

Cariacica (ES), terça-feira, 1º de outubro de 2024 

 

4 
 

Art. 1º Designar para composição da Comissão Municipal de Farmácia e Terapêutica - CMFT, os seguintes servidores:  
I - Presidente/Farmacêutico – Wendel Carlos da Silva (Matricula 116410); 
II – Secretário/Enfermeira – Rafaela Ramos Rosa Rocha (Matrícula 38106);  
III - Médico – Paula Lagares Graz Ribeiro (Matricula 116494); 
IV - Farmacêutico – Rosana Carrareto Moraes Palma (Matrícula 117123);  
V - Enfermeira – Jamila Bonfá (Matricula 110815);  
VI- Cirurgiã Dentista – Mércia Rita Shmitd (Matricula 110172);  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica-ES, 30 de setembro de 2024. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 029, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024 

CONSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS DE LIVROS LITERÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CARIACICA.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso 
VIII, da Lei Municipal n° 5.283/2014,  
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Análise de Amostras de livros Literários para atendimento às escolas de Ensino Fundamental 
Regulares e de Tempo Integral da Rede Municipal de Ensino de Cariacica. 
Art. 2º Elementos a serem avaliados: conforme especificação técnica do produto constante do Termo de Referência.  

Art. 3º Designar para a composição Comissão de Análise de Amostras, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de 
Cariacica, os servidores relacionados abaixo, na condição de membros: 
I – Presidente – Angela Maria Amorim de Almeida, matrícula nº 122.956; 
II – Membro – Sandrea Batista Da Silva, matrícula 124173; 
III – Membro – Andressa Medeiros Basso, matrícula nº 122.958. 
Art. 4º Os integrantes da Comissão mencionada no artigo 1º não receberão sob hipótese algum qualquer tipo de gratificação 
remunerada pelo desempenho de suas atividades. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.  
Cariacica, 30 de setembro de 2024. 

LUZIAN BELISÁRIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2024 

Processo. 4901/2024  
O Município de Cariacica torna pública a retificação da matéria publicada em 25 de setembro de 2024, na página 2 do DOM. 
Onde se lê: “Objeto: Registro de Preços para provável Aquisição de tubos a vácuo a fim de promover a assistência adequada 
aos pacientes bem como a biossegurança na assistência a PVHIV e/ou HEPATITES: B e/ou C cadastrados no CR IST/AIDS da 
Secretaria Municipal de Saúde de Cariacica” Leia-se: “Objeto: Provável Aquisição de tubos a vácuo a fim de promover a 
assistência adequada aos pacientes bem como a biossegurança na assistência a PVHIV e/ou HEPATITES: B e/ou C cadastrados 
no CR IST/AIDS da Secretaria Municipal de Saúde de Cariacica. ”  
Cariacica, 27/09/2024  

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

 
EXTRATO DO 5° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 083/2019 

Processo nº 8.269/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: DUTO ENGENHARIA EIRELI. 
Objeto: alteração de dotação orçamentária: 
Fica alterada a cláusula sétima do contrato original, inserindo a seguinte dotação orçamentária: 
15.451.0009.2.0234 - 4.4.90.51.00 – 720.0000.0000  
15.451.0009.2.0234 - 4.4.90.51.00 – 720.0000.0000  

Data de assinatura: 30/09/2024 
MARCOS PAULO ARANDA 

Secretário Municipal de Serviços 
 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300390031003600380033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 77


